
 

 1 

 
COMUNE DI  

SAN FELICE DEL BENACO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

____ 

 

 

 

COPIA 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
OGGETTO: PIANO  TRIENNALE  PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER 

LA TRASPARENZA 2020-2022. APPROVAZIONE DEFINITIVA.          

 

 

 
L’anno duemilaventi addì sedici del mese di gennaio alle ore 18.00, nella Sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 

 

   Presente  Assente 

ZUIN SIMONE SINDACO         Si     No 
TARMANINI SANDRA VICE-SINDACO         Si     No 
BALDO BRUNO ASSESSORE         Si     No 
BACCOLO MARCO ASSESSORE  Si     No 
MARGINI ELISA ASSESSORE  Si     No 
   
   
   
           Totali   5  0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. DOTT.SSA MARILENA PERO', il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sig. ZUIN SIMONE, 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
     

 

CODICE ENTE CODICE MATERIA 
 10421 
 

DELIBERAZIONE N.  03 
 

 

 Soggetto invio ai Capigruppo Consiliari  
 
 con elenco Nr.   04/2020 
 
 in data 24 gennaio 2020 

 



 

 2 

N. 03 DEL  16.01.2020 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA 2020-2022. APPROVAZIONE DEFINITIVA. 

___________________________________________________________________________________ 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 
- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 
97/2016);  

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
 

PREMESSO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 1064 del 13.11.2019 ha 
licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2019 (PNA);  
 

PRECISATO che l’art. 10 del D. Lgs.vo 33/2013 come modificato dall'art. 10 del d.lgs. n. 97 del 2016, 
prevede l’accorpamento tra programmazione della trasparenza e programmazione delle misure di 
prevenzione della corruzione; la sezione del PTPCT sulla trasparenza deve essere infatti impostata 
come atto organizzativo fondamentale dei flussi necessari per garantire, all’interno di ogni ente, 
l’individuazione/l’elaborazione, la trasmissione e la pubblicazione dei dati e che l’articolo 41, comma 1 
lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i 
piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 
 

ATTESO che la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 
triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);  
 

RILEVATO che: 
 la procedura di adozione ed aggiornamento del P.T.P.C. presuppone forme di consultazione delle 

organizzazioni sindacali, delle associazioni dei consumatori e degli utenti, degli ordini professionali e, 
più in generale, di tutti i soggetti che fruiscono delle attività e dei servizi prestati dall’Ente, al fine di 
acquisire proposte e suggerimenti utili a rendere la strategia di prevenzione della corruzione il più 
possibile efficace e trasparente; 

 delle proposte, suggerimenti ed osservazioni si terrà conto ai fini della successiva adozione definitiva 
del P.T.P.C. da parte del Responsabile della Prevenzione della Corruzione; 

 

EVIDENZIATO che con propria deliberazione n. 104 del 17.12.2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile a termini di legge, è stato approvato lo schema del Piano Triennale per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza 2020-2022; 
 

VISTO l’avviso di adozione dello schema di Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza 2020-2022 in data 20.12.2019 prot. n. 11931 con il quale sono state invitate le 
organizzazioni sindacali, le associazioni di consumatori ed utenti, gli ordini professionali e, più in 
generale, tutti i soggetti che fruiscono delle attività e dei servizi prestati dal Comune di San Felice del 
Benaco, a presentare eventuali proposte, suggerimenti, osservazioni entro le ore 12:00 di venerdì 10 

gennaio 2020, indirizzandole al Responsabile della prevenzione della corruzione, esclusivamente 
attraverso posta elettronica certificata o presentazione diretta all’ufficio protocollo (negli orari di apertura 
al pubblico), presso la sede municipale di Via XX Settembre n. 11; 
 

PRECISATO che lo stesso, nella medesima data, è stato altresì pubblicato nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente – altri contenuti” del sito internet del Comune di San Felice del Benaco; 
 

DATO ATTO che entro il prescritto termine non sono pervenute osservazioni circa i contenuti del piano;  
 

RITENUTO pertanto di approvare definitivamente il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e 
per la trasparenza 2020-2022, acquisito agli atti dell’ufficio segreteria comunale; 

 

VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area ai sensi 
dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato dall’art.3, c.1, 
lettera b, del  D.L. n. 174 del 10.10.2012;  

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0097.htm#10


 

 3 

VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area Contabile 
ai sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato 

dall’art.3, c.1, lettera b, del  D.L. n. 174 del 10.10.2012 che attesta che la stessa COMPORTA riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  
che viene allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 

 

1. - di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza 2020-2022, acquisito agli atti dell’ufficio segreteria comunale; 

 
2. - di pubblicare tale Piano nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente – altri contenuti” del 

sito internet del Comune di San Felice del Benaco; 
 

3. - di pubblicare altresì, il Piano nella piattaforma ANAC appositamente predisposta per l’acquisizione 
dei piani triennali di prevenzione della corruzione; 
  

4. - di dichiarare la presente deliberazione, mediante separata ed unanime votazione favorevole 
espressa per alzata in mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4° comma, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 

5. - di comunicare la stessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n..267; 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
                                                                     F.to ZUIN SIMONE 

 

             L’Assessore                Il Segretario Comunale 
            F.to BALDO BRUNO       F.to DOTT.SSA MARILENA PERO' 

 
 
 
 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 del D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267) 

 
 
Si dà atto che del presente verbale viene dato comunicazione oggi 24 gennaio 2020 giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consiliari - come previsto dal 1° comma dell’art. 125 del D.Lgs.vo  18 
agosto 2000, n.267. 
 
 

           Il Segretario Comunale  
   F.to DOTT.SSA MARILENA PERO' 
 
 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo responsabile 
del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, che copia del presente verbale 
viene pubblicata oggi 24 gennaio 2020 all’albo pretorio on-line di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ove rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
           Il Segretario Comunale 
                                                                                            F.to DOTT.SSA MARILENA PERO' 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente ai sensi artt.22-23 ter del 
D.Lgs.82/2005 nonchè dell'art.10 del DPCM del 13.11.14 
 
Lì,                                                                                                           

                                                                                                                                                   


		2020-01-24T09:44:02+0000
	Marilena Pero'




